АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

QL ОЬ 2022 № ЗЦЬ
р.п. Кузоватово

Об отдельных мерах по совершенствованию
питания обучающихся в общеобразовательных

организациях на территории муниципального образования
«Кузовтовский район» Ульяновской области

В целях обеспечения единого подхода к организации здорового
питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области,
обеспечивающего правильное физиологическое развитие детей, исполнения
пункта 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации от
15.01.2020 №Пр-113 об обеспечении бесплатным горячим здоровым
питанием учащихся начальных классов, соблюдения требований к качеству и
безопасности питания, распоряжения Правительства Ульяновской области
от 15.04.2022 №182-пр «Об отдельных мерах по совершенствованию
питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории
Ульяновской области», администрация муниципального образования
«Кузоватовский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить методику определения стоимости продуктового набора по
организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях в
соответствии с СанПиНом 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения» и
требованиями государственных стандартов по питанию детей (приложение).

2. Руководствоваться в работе утверждённым распоряжением
Правительством Ульяновской области от 15.04.2022 №182-пр «Об отдельных
мерах по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных
организациях на территории Ульяновской области» типовым региональным
меню для организации двухразового горячего питания обучающихся в
общеобразовательных организациях на территории Ульяновской области.

3.Рекомендовать муниципальным общеобразовательным
организациям Кузоватовского района Ульяновской области, являющимся
заказчиками муниципальных контрактов (иных гражданско-правовых

договоров) на организацию питания обучающихся в общеобразовательных
организациях (далее-контракты, заказчики соответственно), при внесении
изменений в существенные условия контрактов в части изменения стоимости
питания, сроков и порядка оплаты услуг, характеристик оказываемых услуг,
а также при заключении контрактов на организацию питания обучающихся в
общеобразовательных организациях в соответствии с законодательством
Российской Федерации:

1) включать в условия контракта обязанность исполнителя оказывать
услуги в соответствии с утверждённым распоряжением типовым
региональным меню для организации двухразового горячего питания
общеобразовательных организациях на территории муниципального
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области;

2) осуществлять согласование проектов контрактов и дополнительных
соглашений к контрактам с областным государственным казённым
учреждением «Агентство социального питания» и с муниципальным
учреждением Управление образования администрации муниципального
образования «Кузоватовский район».

4. В связи с изменением цен на продукты питания рекомендовать
заказчикам в 2022 году при заключении контрактов на организацию питания
обучающихся в общеобразовательных организациях, на поставку продуктов
питания устанавливать срок действия таких контрактов, не превышающий
один квартал.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления социального развития администрации
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области
Антипову С.А.

2

Исполняющий обязанности
Главы администрации
муниципального образования
«Кузоватовский район» Е. В. Кандрашкина

3

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Кузоватовский район» Ульяновской

области

от 0J-D6. 2022г. № ШЕ'
МЕТОДИКА

определения стоимости продуктового набора, услуги по организации
питания для питания обучающихся в общеобразовательных

организациях в соответствии с СанПиНом 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения» и требованиями ГОСТов для питания детей

1. Максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора для
питания обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии
с СанПиНом 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения» рассчитывается по формуле:

с„р = У е л  х М,)

где:
Спр - максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора для

питания обучающихся в общеобразовательных организациях, состав
которого определяется Приложением №7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения»;

i - продукт, входящий в среднесуточный продуктовый набор;
Ц£ - средняя рыночная стоимость i-ro продукта, входящего в

среднесуточный продуктовый набор за отчетный период, рассчитываемая на
основании данных статистического наблюдения за потребительскими ценами
на товары и услуги в Ульяновской области, публикуемых территориальным
органом Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской
области;

М/ - среднесуточный объем потребления i-ro продукта.
2. При определении максимальной стоимости продуктового набора,

входящего в рацион питания обучающихся в общеобразовательных
организациях, стоимость такого рациона питания рассчитывается в
процентном соотношении от стоимости, определенной в соответствии с
пунктом 1. Процентные соотношения для рационов питания устанавливаются
в соответствии с Таблицей 3 Приложения №10 к СанПиНу 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения».

3. Стоимость услуги по организации питания включает в себя затраты,
возникающие в связи с оплатой труда работников организации питания,
непосредственно связанных с обеспечением питанием, с учетом страховых
взносов, начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу
физических лиц в рамках трудовых отношений, и иных затрат,
непосредственно связанных с обеспечением питанием, и составляет 20% от
максимальной стоимости продуктового набора, определенного в
соответствии с пунктами 1 и 2.